
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2020 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.004665/2020-56. Objeto: contratação de empresa especializada em 
monitoramento e rastreamento de veículos via satélite – GNSS (Global Navigation 
Satellite System), para fins de gestão de frota e monitoramento de segurança dos veículos 
oficiais do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 28/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00012-2020. Entrega das Propostas: 
a partir de 28/05/2020 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 09/06/2020 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Secretária de Licitação Substituta MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 5 2 9 6 2 / 2 0 2 0 — 1 6 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a J U L I A N A P E S S O A P A C C A , m a t r í c u l a 5 4 6 9 — 1 ,

A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o

d e c o n f i a n ç a d e A u x i l i a r d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a 3 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e
E x e c u ç õ e s d a s P e n a s e M e d i d a s A l t e r n a t i v a s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a

d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C — 0 1 ( 6 4 0 0 1 1 3 5 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V A I M P 5 5 7 0 8 X O 8 1 9 1 . 0 5 2 9 6 2 - 2 0 2 0 - 1 6 ( T í t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053351/2020-87.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/05/2020.

Portaria nº 446/2020, de 27/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 . 0 5 2 8 8 4 / 2 0 2 0 - 4 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r a s e r v i d o r a R I T A D E C A S S I A R O C H A D E O L I V E I R A D A
S I L V A , m a t r í c u l a 3 7 6 7 — 2 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a
f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e r v i ç o d e S e c r e t a r i a d o S e t o r d e A p o i o e C o n t r o l e d o s

F e i t o s C r i m i n a i s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e B r a s í l i a I , c ó d i g o F C — 0 2

( 6 6 0 0 1 0 0 9 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V A I M P 5 5 7 0 8 X O 8 1 9 1 . 0 5 2 8 8 4 - 2 0 2 0 - 4 1 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053353/2020-76.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/05/2020.

Portaria nº 447/2020, de 27/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i
c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a

n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 8 , p u b l i c a d a n o D i á r i o O f i c i a l d a U n i ã o d e

2 1 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 5 3 2 6 6 / 2 0 2 0 - 1 9 ,

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n º 0 5 , d e 2 6 d e m a i o d e

2 0 1 7 / M P O G q u e d i s p õ e s o b r e a s r e g r a s e d i r e t r i z e s d o p r o c e d i m e n t o d e c o n t r a t a ç ã o d e
s e r v i ç o s s o b O r e g i m e d e e x e c u ç ã o i n d i r e t a n O â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a f e d e r a l

d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , c u j a v i g ê n c i a t e r á i n í c i o d e 2 3 / 0 9 / 2 0 1 7 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0
8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d o T r i b u n a l d e C o n t a s d a U n i ã o ,
p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e a t e n d e r i n o v a ç õ e s d o m e r c a d o , d e f i n i r

i n s t r u m e n t o s d e m e d i ç ã o d e r e s u l t a d o s e a p r i m o r a r a s l i c i t a ç õ e s e c o n t r a t o s n a á r e a d e

l i m p e z a , v i g i l â n c i a , m a n u t e n ç ã o e c o n s e r v a ç ã o d e i m ó v e i s ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o P l a n e j a m e n t o d a C o n t r a t a ç ã o d e

e m p r e s a p a r a i m p l a n t a ç ã o d o c o n t r o l e ( a u t o m a ç ã o ) d o s i s t e m a d e a r c o n d i c i o n a d o n o e d i f í c i o
d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d o P a r a n o á .

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ; e

I I I . E l a b o r a ç ã o d o T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s W A Y N E R S U S S U M U H A S H I M O T O ,
m a t r í c u l a n º 3 3 8 0 , G E O R G E A N T O N I O M I R A N D A D A C R U Z , m a t r í c u l a n º 3 2 2 7 , e ,

C A R L O S E D U A R D O D E O L I V E I R A M O N T E I R O , m a t r í c u l a n º 5 0 3 0 , p a r a , s o b a

p r e s i d ê n c i a d o p r i m e i r o , c o m p o r e m a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053355/2020-65.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/05/2020.

Portaria nº 448/2020, de 27/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 5 2 4 4 6 / 2 0 2 0 — 8 3 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 5 / 6 / 2 0 2 0 , a s e r v i d o r a F E R N A N D A M A R I A

T E I X E I R A B A R R E T O M E L O , m a t r í c u l a 3 5 2 6 — 2 , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e d e
G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a d a 2 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a C í v e l , F a m ú i a , Ó r f ã o s e S u c e s s õ e s d a

C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d e T a g u a t i n g a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 7 0 0 0 1 0 5 0 ) ,
d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a B R U N A C E C C O N I K O E R I C H , m a t r í c u l a

5 3 1 2 - 1 .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

V A I M P 5 5 7 0 8 X O 8 1 9 1 . 0 5 2 4 4 6 - 2 0 2 0 - 8 3 ( T í t u l a r ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053356/2020-18.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 27/05/2020.

Portaria nº 449/2020, de 27/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão 

Administrativa nº 08191.037018/2020-21, 

 

 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 

matrícula n.° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 

2020NE000289, e o servidor HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, matrícula nº 1318, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053706/2020-38.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/05/2020.

Portaria nº 450/2020, de 28/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.053185-2020-19 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.053185/2020-19, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Nomear a servidora MARLI DE SOUSA REGO, matrícula 3418-5, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da Secretaria-

Geral, código CC-01 (62004005), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão 

de Chefe da Seção de Instrução Processual da Secretaria-Geral, código CC-01 (62003007).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053952/2020-90.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/05/2020.

Portaria nº 451/2020, de 28/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.052886-2020-31 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.052886/2020-31, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar o servidor FELIPE XAVIER SOUZA CRUZ, matrícula 

4616-7, Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Operação de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da 

Informação, código CC-01 (62030091), dispensando, em consequência, o servidor 

VALDECI FREDERICO DE ALMEIDA MARQUES, matrícula 3667-6. 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
( Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.053953/2020-34.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 28/05/2020.

Portaria nº 452/2020, de 28/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.756, 29 de maio de 2020.


